АДМИНИСТРАЦИЯ КРОПОТКИНСКОГО ГОРОДСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ КАВКАЗСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 17.09.2013г. № 992
г. Кропоткин
О внесении изменений в постановление администрации

Кропоткинского городского поселения Кавказского района

от 20 ноября  2012 года № 1094 «Об утверждении административного регламента исполнения администрацией Кропоткинского городского поселения Кавказского района муниципальной функции «Осуществление муниципального жилищного контроля на территории

Кропоткинского городского поселения Кавказского района»

В связи с вступлением в законную силу Закона Краснодарского края
от 9 июля 2013 года № 2764-КЗ «О внесении изменений в Закон Краснодарского края «О муниципальном жилищном контроле и порядке взаимодействия органов муниципального жилищного контроля с органом регионального государственного жилищного надзора при организации и осуществлении муниципального жилищного контроля на территории Краснодарского края», Закона Краснодарского края от 9 июля 2013 года № 2766-КЗ «О внесении изменений в Закон Краснодарского края «Об административных правонарушениях», в целях организации и осуществления муниципального жилищного контроля на территории Кропоткинского городского поселения Кавказского района, в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 26 декабря 2008 года                № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», Законом Краснодарского края от 27 сентября 2012 года № 2589-КЗ «О муниципальном жилищном контроле и порядке взаимодействия органов муниципального жилищного контроля с органом регионального государственного жилищного надзора при организации
и осуществлении муниципального жилищного контроля на территории Краснодарского края», Уставом Кропоткинского городского поселения Кавказского района, п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в постановление администрации Кропоткинского городского поселения Кавказского района от 20 ноября 2012 года № 1094 «Об утверждении административного регламента исполнения администрацией Кропоткинского городского поселения Кавказского района муниципальной функции «Осуществление муниципального жилищного контроля на территории Кропоткинского городского поселения Кавказского района» следующие изменения:

1.1 Пункт 1.4 Приложения дополнить текстом следующего содержания:

«- Законом Краснодарского края от 27 сентября 2012 года № 2589-КЗ «О муниципальном жилищном контроле и порядке взаимодействия органов
муниципального жилищного контроля с органом регионального
государственного жилищного надзора при организации и осуществлении муниципального жилищного контроля на территории Краснодарского края».

1.2. Пункт 1.7. Приложения изложить в новой редакции:

«1.7 Права и обязанности должностного лица при осуществлении муниципальной функции.

При исполнении муниципальной функции должностное лицо отдела пользуется правами, установленными статьей 20 Жилищного кодекса Российской Федерации и исполняет требования, предусмотренными статьями 9-20 Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», статьей 6 Закона Краснодарского края от 27 сентября 2012 года № 2589-КЗ  «О муниципальном жилищном контроле и порядке взаимодействия органов муниципального жилищного контроля с органом регионального государственного жилищного надзора при организации и осуществлении муниципального жилищного контроля на территории Краснодарского края».

Должностное лицо отдела несет установленную законодательством Российской Федерации ответственность за неисполнение или надлежащее исполнение возложенных на него функций по проведению проверок.»

1.3. Пункт 3.9.1 Приложения дополнить текстом следующего содержания:

«Должностное лицо отдела при разработке ежегодного плана проведения плановых проверок в срок до 1 июля года, предшествующего году проведения плановых проверок, направляет в Государственную жилищную инспекцию Краснодарского края предложения о проведении ими плановых проверок с указанием целей, объема и сроков проведения предполагаемых плановых проверок.

По результатам проведенных плановых проверок должностное лицо отдела и Государственная жилищная инспекция Краснодарского края в соответствии с предоставленными полномочиями принимают необходимые меры, направленные на предупреждение, пресечение и устранение нарушений законодательства в жилищной сфере, а также издают соответствующие документы в пределах своей компетенции. В целях повышения эффективности взаимодействия при проведении плановых проверок указанные органы проводят взаимные консультации, рабочие встречи и семинары для выработки предложений по актуальным вопросам организации и проведения проверок.

Информация о деятельности по взаимодействию должностного лица отдела и Государственной жилищной инспекции Краснодарского края размещается на их официальных сайтах в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а при отсутствии у должностного лица отдела собственного сайта - на официальном сайте администрации Кропоткинского городского поселения Кавказского района.»

1.4. Пункт 3.19 Приложения изложить в новой редакции «При  исполнении  муниципальной функции должностные лица, имеют право:

1) Запрашивать и получать на основании мотивированных письменных запросов от органов государственной власти, органов местного самоуправления, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан информацию и документы, необходимые для проверки соблюдения обязательных требований.

2) Беспрепятственно по предъявлении служебного удостоверения и копии приказа о назначении проверки посещать территории и расположенные на них многоквартирные дома, в которых все или отдельные помещения находятся в муниципальной собственности, помещения общего пользования этих многоквартирных домов, а с согласия собственников жилые помещения в многоквартирных домах и проводить их обследования и другие мероприятия по контролю, проверять соответствие устава товарищества собственников жилья, внесенных в устав изменений требованиям законодательства Российской Федерации, а по заявлениям собственников помещений в многоквартирном доме проверять правомерность принятия общим собранием собственников помещений в многоквартирном доме решения о создании товарищества собственников жилья, соответствие устава товарищества собственников жилья, внесенных в устав изменений требованиям законодательства Российской Федерации, правомерность избрания общим собранием членов товарищества собственников жилья председателя и других членов правления товарищества, правомерность принятия собственниками помещений в многоквартирном доме на общем собрании таких собственников решения о выборе юридического лица независимо от организационно-правовой формы или индивидуального предпринимателя, осуществляющих деятельность по управлению многоквартирным домом (далее также - управляющая организация), в целях заключения с управляющей организацией договора управления многоквартирным домом в соответствии со статьей 162 Жилищного кодекса Российской Федерации, правомерность утверждения условий этого договора и его заключения.

3) Выдавать предписания о прекращении нарушений обязательных требований, об устранении выявленных нарушений, о проведении мероприятий по обеспечению соблюдения обязательных требований, в том числе об устранении в шестимесячный срок со дня направления такого предписания несоответствия устава товарищества собственников жилья, внесенных в устав изменений обязательным требованиям.

4) Составлять протоколы об административных правонарушениях, связанных с нарушениями обязательных требований, и принимать меры по предотвращению таких нарушений.

5) Направлять в уполномоченные правоохранительные органы материалы, связанные с нарушениями обязательных требований, для решения вопросов о возбуждении уголовных дел по признакам преступлений.

6) Направлять в отдел жилищно-коммунального хозяйства, транспорта и связи администрации Кропоткинского городского поселения Кавказского района материалы внеплановой проверки деятельности управляющей организации о невыполнении обязательств, предусмотренных частью 2 статьи 162 Жилищного кодекса Российской Федерации, для принятия мер, предусмотренных частью 1.1. статьи 165 Жилищного кодекса Российской Федерации.

7) Специалист вправе обратиться в суд с заявлениями о ликвидации товарищества собственников жилья, о признании недействительным решения, принятого общим собранием собственников помещений в многоквартирном доме, в котором все или отдельные помещения находятся в муниципальной собственности, с нарушением требований Жилищного кодекса Российской Федерации, о признании договора управления данным домом недействительным в случае неисполнения в установленный срок предписания об устранении несоответствия устава товарищества собственников жилья, внесенных в устав изменений обязательным требованиям или в случаях выявления нарушений порядка создания товарищества собственников жилья, выбора управляющей организации, утверждения условий договора управления многоквартирным домом и его заключения.»

2. Отделу по обеспечению деятельности органов местного самоуправления  администрации Кропоткинского городского поселения Кавказского района (Кашлаба) опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте администрации Кропоткинского городского поселения Кавказского района в сети «Интернет».

3. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава

Кропоткинского городского поселения

Кавказского района   В.А.Елисеев